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Anotace

V současnosti prochází odborné vzdělávání transformací, dochází

ke změnám kritérií hodnocení jeho kvality v souvislosti se změnami charakteru

práce profesních oborů. Evaluační systémy se vyvíjejí v procesu zkvalitnění

odborného vzdělávání. Autoevaluace a autodiagnostika učitele odborných

předmětů jsou nedílnou součástí výchovně vzdělávacího procesu.

Autoevaluace učitele odborných předmětů zahrnuje systematické

sebehodnocení vlastní práce podle předem určených kritérií. Zjištěné výsledky

autoevaluace se stávají východiskem pro další učitelovu práci, neboť umožňují

učiteli zpětnou vazbu a následnou korekci vlastních činností. Cílem diplomové

práce bylo získat poznatky o tom, které nástroje autoevaluace učitelé odborných

předmětů využívají, jak často a které problémy nejčastěji řeší v souvislosti

s autoevaluací.

Při realizaci výzkumné sondy bylo použito metody dotazníku. Výpovědi

učitelů jsou zachyceny speciálními dotazníky, které byly později vyhodnoceny

statisticky. U žáků byl prostřednictvím dotazníků zjišťován postoj k odborným

předmětům z hlediska jejich obliby, obtížnosti a významnosti. Původní Hrabalův

dotazník byl rozšířen o odbornou část zjišťující míru flexibility uplatnění

absolventů na trhu práce. Výsledky šetření ukazují, že učitelé jeví zájem

o vypracování didaktické podpory autoevaluace, která jim usnadní výběr

evaluačních nástrojů a přiblíží možnosti jejich využití v rámci výchovně

vzdělávacího procesu.

Klíčová slova: autoevaluace, autodiagnostika, učitel, žák, odborné předměty,

vyučovací proces, nástroje autoevaluace, výzkumná sonda, kritéria hodnocení,

sebepojetí, sebehodnocení

Annotation

Currently speciality education is being transformed, the evaluation criterion are

being changed in connection with the character changes of speciality work.

Evaluation systems are being developed in the process of improving the quality of

speciality education.

Speciality teacher autodiagnostics and autoevaluation are an integral part of the

educational process. Speciality teacher autoevaluation includes a systematic self-

evaluation of the teacher´s own work according to beforehand set criterion. Gethered

autoevaluation results become the basis for further work, since they provide the

teacher with some feedback and allow them to modify their work. The aim of the

thesis was to gain the experience, which autoevaluation instruments the speciality

teachers use, how often and which problems they usually deal with in accordance with

autoevaluation.

The entries were gathered by means of a questionnaire method. As to the pupils

the questionnaire made an inquiry on the attitude to the speciality in light of their

preferences, difficulties and importance. The original questionnaire of Hrabal was also

provided with a specific part investigating the level of school-leaver-work-possibility

flexibility. The teachers reactions are taken down in specific questionnaires, which

were later on statistically analysed. The results shows that teachers show an interest in

drawing up a didactic support of autoevaluation, which will simplify the choice of

evaluation instruments and bring the teachers possibilities closer to their usage in the

context of education.

Key words: autoevaluation, autodiagnostics, teacher, pupil, speciality, teaching

process, autoevaluation instruments, research sonde, evaluation criterion, self-

conception, self-evaluation, questionnaire.
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1) Úvod

Téma diplomové práce jsem zvolila vhledem k tomu, že jsem pracovala

ve středním odborném školství, několik let jako mistrová odborné výchovy oboru

prodavač a posléze jako učitelka odborných předmětů na SOU technickém

a na Obchodní akademii. Od roku 2005 jsem působila jako odborný garant

pro tvorbu vzdělávacích programů. Vypracovala jsem rámcový vzdělávací

program spolu s kvalifikačním a hodnoticím standardem pro obor vzdělání

H Operátor skladování. V rámci monitoringu jednotného zadání nové závěrečné

zkoušky jsem se opakovaně setkala s učiteli, kteří měli obavu z procesu

hodnocení realizace školního vzdělávacího programu a procesu autoevaluace,

která je předpokladem rozvoje školy a její vypracování je legislativně ukotveno.

V důsledku decentralizace a reformy veřejné správy je školám umožněna

větší autonomie a to jak pedagogická a právní tak i ekonomická. Autoevaluační

procesy zprostředkovávají školám systematickou zpětnou vazbu, která je

pro školy zdrojem informací v jakých činnostech a aktivitách jsou úspěšné, co je

třeba v práci školy změnit a jaké kroky ke změně učinit. Informace zjištěné

v rámci autoevaluačních procesů spolu s výsledky vnější evaluace a jejich

porovnání s výsledky ostatních subjektů na trhu vzdělávání umožní školám

vytvořit reálnou představu o úrovni své práce. Procesy autoevaluace jsou jedním

z účinných nástrojů zlepšování kvality práce škol. V případě, že by školy

autoevaluaci nerealizovaly, hodnotily by jejich práci pouze vnější hodnotitelé,

například Česká školní inspekce, zřizovatelé a jiní. Vnější hodnotitelé hodnotí

zjištěný stav a výstupy na základě legislativně platných kritérií. V porovnání

s autoevaluačními procesy tento způsob hodnocení neumožňuje v dostatečné míře

rozpoznání příčin a mechanismů, které ovlivní kvalitu zjištěného stavu.

Původním záměrem bylo koncipovat diplomovou práci jako projekt

a v rámci něho vypracovat didaktický manuál pro učitele odborných předmětů,

který by sloužil pro uskutečnění jejich vlastní autodiagnostiky a následné

autoevaluace. Od tohoto záměru jsem však byla nucena upustit, neboť někteří

pedagogičtí pracovníci nesouhlasili s účastí v projektu vzhledem k jejich
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negativní zkušenosti s účastí v některých systémových projektech, jichž se

zúčastnili s očekáváním, že obdrží didaktickou a metodickou podporu pro svoji

činnost. Na místo toho bylo výsledkem projektů použití jejich příkladů dobré

praxe.

V souvislosti s kurikulární reformou jsou v současnosti často diskutovány

pojmy kvalita školy, kvalita vzdělávání. Na rozvíjení konceptu kvality odborného

vzdělávání působí jednak požadavky trhu práce, které se velmi rychle mění

a rostou v důsledku technického a informačního rozvoje. Dalším faktorem

ovlivňujícím rozvíjení konceptu kvality odborného vzdělávání je konkurenční

prostředí škol, které žákům nabízejí své vzdělávací služby. Aby byla škola

schopna poskytovat žákům vzdělávací služby, které odpovídají jejich očekávání

a zároveň, aby pružně reagovala na požadavky trhu práce, je nutné, spolupracovat

v úzkém kontaktu se sociálními partnery, tj. potenciálními zaměstnavateli

absolventů. Další nezbytnou podmínkou rozvíjení konceptu kvality je nepřetržité

sledování vlastních způsobů a metod dosahování vytýčených cílů. K naplnění

cílů rozvoje kvality odborného vzdělávání by měla velkou měrou přispět

autoevaluace, která je nástrojem pro rozvoj školy. Předpokladem efektivní

autoevaluace je její soustavnost, proto by měla být uskutečňována v metodicky

ověřených správných krocích. Jedním z jejích základních prvků je

autodiagnostika a následné sebehodnocení (autoevaluace) učitele odborných

předmětů.

Čím může být přínosná autoevaluace práce učitele odborných předmětů

pro hodnocení školního vzdělávacího programu a následně pro hodnocení školy?

Co může učitel v rámci autodiagnostiky a následného sebehodnocení zjistit? Jak

může se zjištěnými informacemi dále pracovat? Co je příčinou toho, že učitelé

mají obavu ze změn, které do výchovně vzdělávacího procesu vnáší kurikulární

reforma? Tyto základní otázky si kladu ve své práci, budu je ověřovat

prostřednictvím výzkumné sondy, které se zúčastnili učitelé a žáci středního

odborného učiliště, soukromé střední odborné školy a obchodní akademie.

Zajímá mě, jaká kritéria hodnocení upřednostňují školy v rámci autoevaluace.

9

Společnost má výrazný podíl na ovlivňování kvality vzdělávání mladé

generace zejména prostřednictvím vzdělávací politiky, která se podílí

na určování vývojových trendů ve vzdělávání. Kvalita vzdělávání ovlivňuje

budoucnost společnosti v dlouhodobém časovém horizontu.

Cíl práce
Cílem práce je zjistit postoj učitelů odborných předmětů k využívání nástroje

autoevaluace v rámci výchovně vzdělávacího procesu. Zjistit jejich potřeby,

zkušenosti a názory týkající se využití tohoto nástroje. Ústřední hypotéza

diplomové práce zní: Převažující počet učitelů odborných předmětů používá

ve své pedagogické činnosti nástroje autoevaluace. ,,Pro získávání dat byla


[…]


Oblíbený-é: Obtížný-é Významný-é

a) velmi a) velmi a) velmi
b) oblíbený-é b) obtížný-é b) významný-é
c) ani oblíbený-ani neoblíbený c) ani obtížný ani snadný c) zčásti významný
d) neoblíbený-é d) snadný-é d) málo významný-é
e) velmi neoblíbený-é e) velmi snadný-é e) velmi nevýznamný-é

5) Jakou míru flexibility uplatnění na trhu práce podle Vás umožňují poznatky
a dovednosti získané v rámci předmětu-ů, kterému-ým vyučujete?

a) vysokou – získané poznatky a dovednosti umožňují uplatnění absolventa v oborech
vzdálených absolvovanému oboru

b) střední - získané poznatky a dovednosti umožňují uplatnění absolventa v oborech
příbuzných absolvovanému oboru

c) nízkou - získané poznatky a dovednosti umožňují uplatnění absolventa pouze v oboru
absolvovaném

d) nevyhovující – některé získané poznatky a dovednosti jsou zastaralé (neuplatnitelné)
v porovnání se soudobými trendy v daném oboru či povolání

6) Co je podle Vás příčinou uvedeného stavu?

7) Jaká opatření navrhujete pro změnu současného stavu?

8) Které faktory podle Vás ovlivňují efektivitu učitelova působení?

9) Co je podle Vás příčinou obav některých učitelů z hodnocení ŠVP?

10) Jste spokojen-a s úrovní své výuky?

a) ano b) částečně ano c) ne

Buďte tak laskav-a a uveďte prosím důvody své odpovědi:
………………………………………………………………………………………………
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11) Jste spokojen-a se svou současnou profesní úrovní?

a) ano b) částečně ano c) ne

Buďte tak laskav-a a uveďte prosím důvody své odpovědi:
………………………………………………………………………………………………

12) Které z nabízených možností dalšího vzdělávání preferujete?
a) samostudium b) kurzy realizované pedagogickými centry c) doktorandské studium
d) distanční vzdělávání/ e- learning

13) Z kterých informačních zdrojů čerpáte aktuální informace týkající se předmětů, které

vyučujete? Lze označit více odpovědí než jednu.

a) z odborné literatury b) z odborných časopisů, novin c) z TV pořadů d) z internetu
d) z jiných- uveďte………………………………………………………………………

14) Jaké způsoby motivace žáků v rámci vyučovací hodiny uplatňujete? Lze označit více

odpovědí než jednu.

a) metodu a organizaci vyučování, při němž žáci uplatňují vlastní myšlení, jednání,
tvořivost..

b) problémové vyučování
c) inscenační metodu
d) střídání různých druhů činností
e) soutěže
f) vlastní zaujetí pro předmět a vyučování
g) zařazení zábavných prvků
h) způsobem hodnocení výkonu žáka

15) Jak často uvedené způsoby motivace ralizujete?

…………………………………………………………………………………………………..

16) Které prostředky vyučování nebo metody realizujete zřídka případně vůbec?

17) Uveďte prosím důvod-y.
…………………………………………………………………………………………………..

18) Které metody kontroly a hodnocení výsledků učení používáte?

Uveďte prosím důvod-y.
…………………………………………………………………………………………………..
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20) Hodnotíte Vaše výchovné působení na žáky jako:
a) dobré b) spíše dobré c) dostačující d) nevyhovující

Uveďte prosím důvod-y Vašeho hodnoceni.
………………………………………………………………………………………………….

21) Prosím, doplňte následující věty: (otázky podle J. Mareše a V. Kosíkové)

22) V mém předmětu je nejdůležitější, aby žák…….

23) Netrvám ( jako někteří jiní učitelé ) na tom, aby všichni žáci v mém předmětu……
……

24) Při hodnocení žáků kladu důraz na………….

25) Osvědčil se mi tento způsob zkoušení…………………..

26) V každé třídě jsou žáci, kteří by mohli mít lepší výsledky, ale nesnaží se. Vyzkoušel-a
jsem, že na ně platí…………………………..

27) Netrvám na tom, aby každý žák v mém předmětu…………………………..

28) Nevadí mi, když žák například…………………..

29) V každé třídě se najde žák, který v mém předmětu nestačí na požadavky osnov.
Nejčastější příčinou jeho neúspěchu bývá……………………………..
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Příloha č. 7
Dotazník pro studenty

Instrukce k vyplnění dotazníku:

Vážené studentky, vážení studenti,
k jednotlivým předmětům vždy napište číslo, které vyjadřuje váš postoj k danému

předmětu, z hlediska jeho obliby, obtížnosti, významu a flexibility uplatnění na trhu

práce.

1) Obliba předmětu 2) Obtížnost předmětu 3) Význam předmětu

1) velmi oblíbený 1) velmi obtížný 1) velmi významný

2) oblíbený 2) obtížný 2) významný

3) ani oblíbený ani neoblíbený 3) ani obtížný ani snadný 3) zčásti významný

4) neoblíbený 4) snadný 4) málo významný

5) velmi neoblíbený 5) velmi snadný 5) nevýznamný

4) Flexibilita uplatnění na trhu práce

1) vysoká – získané poznatky a dovednosti umožňují uplatnění absolventa v oborech
vzdálených absolvovanému oboru

2) střední - získané poznatky a dovednosti umožňují uplatnění absolventa v oborech
příbuzných absolvovanému oboru

3) nízká - získané poznatky a dovednosti umožňují uplatnění absolventa pouze v oboru
absolvovaném

4) nevyhovující – některé získané poznatky a dovednosti jsou zastaralé (neuplatnitelné)
v porovnání se soudobými trendy v daném oboru či povolání

Odborné předměty
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Předmět Obliba Obtížnost Významnost Flexibilita
uplatnění
na trhu práce

Známka
na vysvědčení

Vaše číselné hodnocení můžete doplnit komentářem zde a na druhé straně
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