POSUDEK

vedoucího na diplomovou práci

Jméno a příjmení studenta: **Vladislava Tesárková**
Téma diplomové práce: **Autoevaluace učitele odborných předmětů**
Vedoucí práce: **PaedDr. Nataša Mazáčová, Ph.D.**

Předložená diplomová práce řeší podnětné a z hlediska procesů transformace současného odborného školství aktuální téma.

Autorka si klade za cíl zjistit, které nástroje autoevaluace učitelé odborných předmětů na středních odborných školách využívají, jak často a které problémy nejčastěji řeší v souvislosti s problematikou sebehodnocení.

Práce je strukturována do osmi kapitol, hlavní částí tvoří teoretická část a dále výzkumná sonda, zaměřená na prezentaci realizovaného dotazníkového šetření.

Autorka pracuje s dostatečným okruhem literatury a dalších pramenů a prokázala dobrou schopnost jejich analýzy a interpretace. Je třeba ocenit snahu autorky pracovat s aktuálními prameny a zdroji informací, především v kontextu s problematikou rámcových a školních vzdělávacích programů. Je třeba konstatovat, že k řešené problematice je v oblasti odborné literatury poměrně málo zásadních a významných zdrojů, jež se vztahují k oblasti odborného školství.

V teoretické části práce se diplomantka soustředila na problematiku evaluace, autoevaluace a výchovně vzdělávacího procesu. Z důvodu srozumitelnosti by bylo vhodné zřetelněji objasnit smysl zařazení kapitoly č.3 s názvem Výchovně vzdělávací proces a logicky provázat s předchozí kapitolou. Informace o Skotského modelu autoevaluace je velmi strohá, jistě by bylo velmi užitečné prezentovat nosné myšlenky tohoto modelu, jeho přednosti i meze z hlediska implementace do českých podmínek, kriticky zhodnotit, jinak se ztrácí smysl zařazení této podkapitoly.

Těžiště práce spočívá ve výzkumné části. Lze konstatovat, že výzkumná sonda tvoří jádro práce, kde autorka formuluje cíl práce, hypotézy a charakterizuje metodiku výzkumu. Prezentace provedeného předvýzkumu a vlastní výzkumné sondy je solidně zpracována. Zařazení dotazníku pro žáky by bylo vhodné podrobněji objasnit a zdůvodnit jeho smysl. Je třeba ocenit samostatnou tvorbu dotazníků. V dotazníku pro učitele oceňují zařazení nedokončených vět. V dotazníku pro studenty se jako zajímavé jeví zjišťování

informací k flexibilitě uplatnění na trhu práce, avšak ve vlastním vyhodnocení dotazníkového šetření chybí analýza těchto dat.

Vyhodnocení dotazníkového šetření je provedeno cestou kvantitativní a pouze částečné kvalitativní analýzy. Interpretace získaných dat je spíše v popisné rovině, hodnotící soudy přinášejí častěji známá fakta. Chybí hlubší hodnotící aspekt. Komentáře k jednotlivým položkám dotazníku jsou velmi zdařile a vhodně doplněny názornými tabulkami a barevnými grafy.

V přílohách je zařazen rozsáhlý dokument s názvem Ukázka hodnotícího standardu úplné kvalifikace oboru Kooperátor skladování, který by bylo vhodné v práci podrobněji analyzovat a okomentovat jeho zařazení v kontextu práce, pokud se objevuje v takovém rozsahu.

Připomínka: Z textu není patrný smysl zařazení přílohy č.1 –Eysenckův test temperamentu,dále na s.10 zřejmě došlo k chybné citaci (Hendl?Tesárková?)

Jazyk práce je celkem srozumitelný, místy se objevují drobnější stylistické neobratnosti a pravopisné chyby.

Otázka k diskusi při obhajobě:

- V dotazníku pro studenty se jako zajímavé jeví zjišťování informací k flexibilitě uplatnění na trhu práce, avšak ve vlastním vyhodnocení dotazníkového šetření chybí analýza těchto dat. Vysvětlete smysl zařazení kategorie flexibility do výzkumu a stručně vyjádřete výsledky tohoto šetření.
- Objasněte význam zařazení dokumentů s názvem Ukázka hodnotícího standardu úplné kvalifikace oboru H operátor skladování do diplomové práce, jak tento materiál koresponduje s řešením práce.

Vzhledem k tomu, že práce splňuje požadavky kladené na diplomovou práci, doporučuji ji k obhajobě a v závislosti na výsledku obhajoby navrhuji hodnocení :

V Praze 11.8.2008

PaedDr. Nataša Mazáčová, Ph.D.